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PREFEITURA DO MUNICIPIO

SOLICITACAO

Ibema, 01 de junho de 2022

DE: SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA E ESPORTES.
PARA: PREFEITA MUNICIPAL

Excelentissima Senhora

Pelo presente, solicitamos a Vossa Exceléncia a competente autorizacé@o
para a elaboragdo de processo licitatorio visando CONTRATACAO DE
EMPRESA PARA PRODUCAO E EVENTOS.

item | Qtde | Unid. Descrigdo

1 1 03 Contratacio de empresa promotora de eventos para fornecimento de toda a
Diaria | apresentagdo do cerimonial no festival nos dias 10 e 11 de junho e no dia 12
de junho apresentagéo na abertura do show

Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

PRAZOS — A festa ocorrera nos dias 10, 11 e 12 de junho de 2022.
LOCAL DE EXECUCAOQ: Cidade de Ibema.
Justificativa:

A Prefeitura Municipal de Ibema, através da Secretaria de Educacgéo, Cultura e
Esportes promove anualmente a programacdo do evento( Aniversario do
Municipio) de nossa cidade, evento que ja é tradicional no Municipio e
regido.Diante do exposto tem-se a necessidade da contratagédo de empresa
especializada para fornecimento dos servigos conforme descrito.

Este servico tem como finalidade a apresentagéo do festival e a abertura do
show. No dia 30/05/2022 foi realizado um pregéo presencial para a contratacao
da mesma e nenhuma empresa se fez presente para fazer uma proposta,
devido a data da proximidade do evento vai ser feito um processo de dispensa.

SEMM‘UL@\-

aria de Educacgao, Cultura e Esportes
Prefeitura Municipal de Ibema

Gestao 2021/2024
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Morais Representacoes € Eventos

CNPJ.29.010.169/0001-04

Orcamento para o evento festa do municipio, apresentacdo do festival.

Data: dias 10,11,12 de junho de 2022

Cidade : Ibema -Pr

valor do orcamento: RS 3.000,00 trés mil reais.

Orcamento vélido por 60 dias a partir da data referida.

Ctt.45 9920-9338

Ibema,10/05/22

.............

Eliseu R. de Morais



SZ EVENTOS

CNP} 13.423.307/0001-47

Fone 45 99152 41 43

Evento da festa do municipio de Ibema dias 10, 11, 12 de
junho

Apresentaciio do festival nos dias 10 e 11,abertura do show
dia 12/06

Valor da proposta RS 3.500,00(trés mil e quinhentos reais)

ibema 12 de maio de 2022

Ass. "_....'v{/

Sidenir Zaneliz



THAIS COSTA

Orcamento

LOCAL: lbema
EVENTO: Festival Canta Cantu
Data: 10 e 11 de junho.

- Dois locutores para apresentacdo de cerimonial do
Festival.

- Apoio na confecgdo do protocolo.

- Incluso deslocamento.

- Deverdo ser fornecidos aos apresentares, protocolo
pronto e impresso um dia antes do evento e
disponibilidade de dgua durante a apresentacao.

Total: RS 4.000,00 (emissdo de Nf)
Thais Costa Cerimonial

CNPJ: 32.893.068/0001-33

(46) 999068666

Data: 03 de maio de 2022.



ADF PRODUCOES

PRODUCOES £ EVENTOS

CNPJ:25.958.378/0001-23

*Or¢amento para Prefeitura do Municipio de Ibema
Evento: Festa de aniversario de Emancipacéo do municipio.
Data: dias 10,11,12 de Junho de 2022

Incluso:

Apresentag¢do do festival nos dias 11 e 12,tal como todas e quaisquer outras
apresentagdes (apresentacgdes,leitura de protocolo)no evento
referido,abertura do show no domingo dia 12/06.

Valor do trabalho: RS 2,300 (dois mil e trezentos reais)
Att. Adilson de Freitas

Fone/watts: (45)99833 2903

Email: adilsonfreitas@outlook.com

Ibema,01 de junho de 2022



Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 25.958.378/0001-23
Razdo
Social:
Endereco: RAPUCARANA 7 / FATIMA / IBEMA / PR / 85478-000

ADILSON DE FREITAS

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:28/05/2022 a 26/06/2022

Certificagdo Numero: 2022052801100244002063

Informagdo obtida em 01/06/2022 09:46:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.j

N1/0A/20272 N9-4



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ADILSON DE FREITAS
CNPJ: 25.958.378/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:15:14 do dia 01/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 31/07/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 2CC2.5C04.B3CB.DE18

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026882859-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 25.958.378/0001-23
Nome: ADILSON DE FREITAS 02536597954
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 29/09/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (01/06/2022 09:45:01)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBEMA — NUMERO —

SECRETARIA DE FINANCAS e
DIVISAO DE ARRECADACAO —\VALIDO ATE —
02/09/2022
CERTIDAO NEGATIVA
NOME / RAZAO SOCIAL
ADILSON DE FREITAS - CNPJ 25.958.378/0001-23
— AVISO
SEM DEBITOS PENDENTES ATE A PRESENTE DATA:  02/06/2022
—COMPROVAGAO JUNTO A FINALIDADE
_ CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO
TRIBUTARIO RELATIVO A(S) INSCRICAO(OES) ABAIXO CARACTERIZADA(S).
INSCRIGAO ENDERECO / LOCALIZAGAQO NUMERO——BLOCO—— APTO
- 1078 Marketing direto Rua -APUCARANA 7 \‘
6654 Rua -APUCARANA 7 |

03/03/2022
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PODER
JUSTICA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ADILSON DE FREITAS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 25.958.378/0001-23

Certiddo n°: 17408689/2022

Expedigdo: 01/06/2022, as 09:56:06

Validade: 28/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue ADILSON DE FREITAS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 25.958.378/0001-23, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.®° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atec 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidao condicicona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pPessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacédes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aocs
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposig¢do legal, contiver forgca executiva.



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

ADILSON DE FREITAS 025.365.979-54

CNPJ Data de Abertura
25.958.378/0001-23 16/08/2016

Nome Empresarial

ADILSCON DE FREITAS

Nome Fantasia

ADF PRODUCOES E EVENTOS

Capital Social

7=2.000,00
Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 16/08/2016

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero
85478-000 RUA APUCARANA 7

Bairro Municipio UF
FATIMA IBEMA PR

Situacdo Atual
Enquadrado na condigéo de ME]|

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim

720 periodo 01/01/2022 .
1° periodo 16/08/2016 31/12/2020
Atividades

Forma de Atuagao

Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja

Ocupagao Principal

Proprietario(a) de carro de som para fins publicitarios, independente
Atividade Principal (CNAE)

7319-0/99 - Outras atividades de publicidade ndo especificadas anteriormente

Ocupacgoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Promotor(a) de vendas, independente 7319-0/02 - Promogao de vendas

8230-0/01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos,
exposicdes e festas

Instrutor(a) de musica, independente 8592-9/03 - Ensino de musica

Promotor(a) de eventos, independente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrices ao uso de
espacos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o n3o atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitaggo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, no enderego: hitps:/mei.receita. economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolug&o n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdoc da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ORGAO OFICIAL ELETRONICO Publicado em 1 de outubro de 2021 as 08:00

DO MUNICIPIO DE IBEMA Edig&o Ordinaria - N° 0177/2021 - Atos do Poder Executivo
Lei N° 028/2013 de 04 de julho de 2013

O Municipio de Ibema/PR da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.pibema.pr.gov.br - Certificado ICP - BRASIL

Municipio de Ibema Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE
Secretaria Municipal de Administragio MUNICIPIO DE gﬁ“@i:gf;fg;gf:;?it:m (Eibemas st
Av. Ney Euyrson Napoli, 1426 - CEP: 85478-000 IBEMA:80881931000 sown Muliplavs, Qu-14STI4E00012
Gestdo 2021/2024 ‘| 8 5 ?ﬁ:ﬁ’ﬁﬁgﬁﬁéEi]ﬁ?f«!ﬁsaui‘é]g?féomss
http./prlbemapr‘ gOV.br Dados: 2021.10.01 08:02:05 -03'00"

PREFEITURA DO MUNICIPIO

DECRETO N° 1711/2021

SUMULA: Designa Gestor e Fiscais de Conlratos e da
providéncias.

Viviane Comiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parana, no uso de
suas atribuictes legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica designada como Gestora de Contratos do Municipio de Ibema a Sr.2
NEUSA PRECHLAK CPF 024.958.749-09.

Art. 2° - Ficam designados coma fiscais de contratos os Secretarios Municipais
abaixo relacionados:

Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas:
Valtuir José Comiran Junior CPF: 035,301.029-46

Secretaria Municipal de Educagiéo, Cultura e Esportes:
Vandreia Comiran Fernandes CPF:035.617.419-08

Secretaria Municipal de Sadde:

Edson Simionato CPF:554,694.699-72

Secretaria Municipal de Viagdo, Obras e Urbanismo:

Altair Teles dos Santos CPF: 782.353.919-53

Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente:
Sergio Aparecido de Souza CPF: 033.242.689-07

Secretaria Municipal de Bem Estar Social:

David ivo dos Santos CPF: 098.772.039-28

Secretaria Municipal de Planejamento:

Gildo dos Santos CPF: 072.951.769-18

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogado o
Decreto n® 1576/2021 e demais disposigdas contrarias.

Gabinete da Prefede Ibema, 30 de setembro de 2021.
L~
.

(i),
"t dalit
Viviane Comiran

Prefeita
Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 - Centro — lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024
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DO MUNICIPIO DE IBEMA Edig&o Ordinaria - N° 0203/2021 - Atos do Poder Executivo
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DECRETO N° 1726/2021

pravidéncias.

suas atribuigtes legais:

DECRETA:

Licitagdes promovidas pelo Municipio, para o periodo de 11 de novem
2022 conforme abaixo:

Presidente: Neusa Prechlak

Secretario: Aline Greicy Vigo

Membros: Valtuir José Comiran Junior
Glaciane Neves Gongalves
Douglas Sikorski

Decreto n® 1574/2021 e demais disposiges contrarias.

Viviane Comiran
Prefeita

Prefeitura Municipal de lhema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro ~ |lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 - E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024

SUMULA: Constitui Comissdo Permanente de Licitagdo e da

Viviane Gomiran, Prefeita do Municipio de Ibema, Estado do Parand, no uso de

Art. 1° - Fica constituida a Comissdo Permanente de apreciacéo e julgamento das
bro de 2021 a 10 de novembro de

Art. 2° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogado ¢

Gabinete da Prefeita do Municipio de Ibema, 10 de novembro de 2021,

Assinado de forma digital por VIVIANE

COMIRAN:01759424986

VIViA N E DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=14259348000102, ou=Presencial, ou=Certificado

COM'RANO‘E 759424986 pr n3, cn=viviaNE COMIRAN:01759424986

Dados: 2021.11.10 16:28:31 -03'00'

CPF 024.956.749-09
CPF 041.986.219-69
CPF 035,301.029-46
CPF 047.903.189-40
CPF 067.769.239-03




PREFEITURA DO MUNICIPIO

EMA

Ibema, 01 de junho de 2022

OFICIOS AOS DEPARTAMENTOS
De: Gabinete da Prefeita

Para: Contabilidade
CPL/Pregoeira
Assessoria Juridica
Controle Interno

Preliminarmente a autorizagéo solicitada mediante oficio da Secretaria
de Educagao, Cultura e Esportes, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1 - Contabilidade: a indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa,

2 - Juridico: a elaboragdo de parecer sobre a necessidade de procedimento
licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame;
3 - Controle Interno: parecer sobre andamento do processo e suas fases;

4 - CPL/Pregoeira/Depto de Licitagbes: a elaboragdo da minuta do instrumento

convocatorio da licitagéo;

5 - Juridico: ao exame e aprovacao da minuta indicada no item 4 acima

Prefeita

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — Ibema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro — lbema - PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICiPIO

IBEMA

Ibema - Pr, 01 de junho de 2022.

De: Contabilidade

Para: Gabinete da Prefeiia

Referente: Contratacdoe de empresa para apresentacdo de evento alusivo

ac aniversario do municipio.
Excelentissima Senhora:

Em atencdo ao oficio expedido por Vossa Exceléncia,
solicitando a indicacdo de recursos de ordem orgamentaria para fazer face a
despesa para “contratacdc de empresa para apresentacdo de evento alusivo
ao aniversdrio do municipio”, informamos a existéncia de previsao de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigacdes decorrentes da

contratacao acima nas seguintes Dotacdes Orcamentarias:

10 - Secretaria de Educacdo, Cuitura e Esportes

10.06 - Divisao de Cultura

13.392.0012.2.151 - Gestao da Cultura

3.3.90.39.00 (272) — Outros Servicos de Terceiros — P. Juridica — Fonte de Recursos — 000

Atenciosamente,

Contador

Prefeitura Municipal de Ibema

Gestao 2021/2024
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PARECER

lbema, 02 de junho de 2022

De: Assessoria Juridica

Para: Gabinete da Prefeita

Excelentissima Senhora

A apreciagdo deste Setor Juridico, 0 processo_administrativo referente a
CONTRATACAO DE EMPRESA PARAAPRESENTAGCAO DE EVENTO ALUSIVO
AO ANIVERSARIO DO MUNICIPIO, pelo que ponderamos:

Ha requerimento justificando a necessidade da contratagao, no qual a
secretaria assim descreve:

“A Prefeita Municipal de Ibema (...) promove anualmente a
programagédo do aniversario do Municipio (...)"

(...) Este servico tem como finalidade a apresentagdo do
festival e a abertura do show. No dia 30/05/2022 foi realizado pregédo
presencial para a contratagdo da mesma e nenhuma empresa se fez
presente para fazer uma proposta, devido a proximidade da data do
evento vai ser feito um processo de dispensa’.

Assim, consta da requisicdo a justificativa da pretendida aquisicdo, a
—~ inclusdo de 4 (quatro) orgamentos e informacdes acerca das dotacoes
orcamentarias a serem utilizadas para cobertura das despesas.

O menor valor consta do orcamento oferecido pela Empresa Adilson de
Freitas CNPJ: 25.958.378/0001-23, no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos
reais).

Neste interim, um dos pontos necessarios de serem observados é a questao
de necessidade da aquisigdo e prestag@o de servigo. Ao que descreve a secretaria,
temos que esta justificada, resta ao executivo julgar se € 0 suficiente, ou, justificavel.

A Lei Federal n°. 8.666/93, emseus arts. 24 e 25, prevé as situagdes em que a
Administracdo  Pulblica  poderd  deixar ~de  promover 0  Processo
licitatério(dispensa/inexigibilidade), realizando contratagdo por indicagdo direta da
pessoa do contratado,estabelecendo ainda as condi¢bes e requisitos a cada caso
para fazé-lo.

Em linhas gerais, a diferenga entre as situagbes de dispensa e de
inexigibilidade reside nofato de que, na primeira, haveria a possibilidade de
competicdo entre possiveis interessados, o quetorna possivel a realizagéo de
licitacdo. Na segunda, na inexigibilidade, ao contrario, ndo haveriacompeti¢édo, isso

Prefeitura Municipal de Ibema
Av. Ney Euirson Napoli, 1426 — Centro - lbema — PR
Fone: (45) 3238-1347 — E-mail: prefeitura@pibema.pr.gov.br
Gestao 2021/2024




PREFEITURA DO MUNICIPIO

‘ porque sO existe um objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades
l daAdministracdo: a licitagdo €, portanto, inviavel.
‘ Nestes termos, havera casos em que o superior interesse publico ndo sera
atingidopela realizagao do procedimento licitatorio, pois, como se demonstrou, a
| licitagdo podera se afigurardesnecessaria, inocua, impertinente ou mesmo danosa
para a Administragdo. Quando tal se verifica,competira ao agentepublico buscar nas
excegdes ao dever geral de licitar, em qual delas se acomoda a situacaofatica a ser
tratada para balizar a adjudicagéo direta do objeto pretendido.
| Cabe, portanto, & entidade promover O enquadramento legal adequado nos
casos deinexigibilidade, quando se configurar situagdes de inviabilidade de
—_ competicao, devendo atentar 0 fatode que para a inexigibilidade de licitagao se
:‘ sujeita & fundamentada demonstracdo de que asingularidade do objeto, aliada ao
carater técnico profissional especializado dos servicos e a condigdode notéria
especializagdo do prestador, inviabilizam a competicdo no caso concreto, fazendo
constar doprocesso correspondente 0s elementos necessarios a comprovagéo dos
referidos pressupostos.

Dado o fato que a Secretaria solicitante informa que houve a realizagéo de
processo licitatério, porém O mMesmo restou deserto. Temos, que haveriaa
possibilidade de dispensa de licitacdo deserta, nos termos do art. 24, V, da Lei n.
8.666/93, segundo o qual € dispensavel a licitagao quando n&oacudirem
interessados:

Art. 24. E dispensével a licitagao:

()

V - quando ndo acudirem interessados a licitagdo anterior e

esta,justificadamente, nao puder ser repetida sem prejuizo para

a Administragdo, mantidas, nestecaso, todas as condigdes
- preestabelecidas;

Entretanto, em sede do art. 24, inc. V, da Lei n° 8.666/93, para que a
esperapela concluséo de novo certame licitatério represente, de fato, risco de
prejuizo a AdministragdoPublica, mostra-se imprescindivel comprovar o desperdicio
em se encetar novo procedimentolicitatorio, demonstrando-se a regularidade da
licitagdo deserta ou fracassada ou com itensdesertos ou fracassados — em
consequéncia, a Administragao Publica, assim procedendo, traz a bailasubsidios
robustos a atestarem que a dispensa de licitagdo realmente foi fomentada por,
rememore-se omulticitado magistério de J. U. Jacoby Fernandes, “fato alheio ao
interesse ou previsibilidade daAdministragdo”’.

Compulsando os autos verifica-se que o item que se pretende adquirirestava
inserido no pregdo presencial n°. 08/2022.1sso demonstra ter havido processo
licitatério anterior.

1Frota, Hidemberg Alves da. Consideragdes sobre os requisitos para a dispensa de licitagdo baseada no art. 24, inc. V,
da Lei N° 8.666/93.Informativo de Licitagdes e Contratos (ILC) n° 161, jul/2007, p. 696
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| Ademais, verifica-se que pela leitura do termo de homologa9é02 que
| alicitagdo se deu deserta e, portanto, haveria indicios de que esta nova solicitagao
‘ se enquadra na hipétese do art. 24, V, da Lein. 8.666/93.
Contudo, é entendimento majoritario, de que nao seja possivel enquadrar a
‘ contratacdo que ora se pretende nos limites do art. 24, V, da Lei n. 8.666/93,se nao
estiver demonstrando a regularidade da licitacao deserta. Visto que a secretaria
justifica a dispensa apenas no desperdicio, no prejuizo da demora pela proximidade
do evento e pela questdo de ter sido deserta a licitagdo anterior, ndo ha razoes
| suficientemente justificaveis a este enquadramento, pela falta de cuidado nas
informacBes e composi¢ao do processo administrativo.
— Todavia, apresenta-se licito o enquadramento em outras das hipéteses
dedispensabilidade licitatoria previstas no art. 24, da Lein. 8.666/93.
| De efeito, considerando o valor estimado para aquisigdo, por exemplo, a
aquisigaopode se dar com base no inciso Il, quando n&o preenchidos 0s requisitos
‘ especificamente elencados nosdemais incisos do art. 24 e mesmo no artigo 25, da
Lei n. 8.666/93.
Embora o Tribunal de Contas da Unido ja tenha acenado com a
possibilidade deduplo enquadramentos, sustenta-se a aplicagdo residual das
hipéteses de dispensabilidade licitatériaem razéo do valor, que estaria subordinada a
observancia dos requisitos legais que lhes sé&o inerentes.
Vale dizer, ndo se subsumindo a contratagio direta a nenhum dos incisos do
art. 24,mas desde que seja observado o limite legal e "desde que n&o se refiram a
parcelas de um mesmoservico, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser
realizada de uma s6 vez", poderé haver oenquadramento no inciso Il
A respeito da mencéo a parte final do art. 24, I, o entendimento externado
por estaAssessoria Juridica em diversos pareceres, € que 0 fracionamentoindevido
devera ser analisado caso a caso, ou seja, a dispensabilidade em razéo do valor
. devera serobstada quando constatado a fuga ao dever de licitar ou a modalidade
. cabivel.
Na espécie, conquanto 0s materiais de consumo tenham sido licitados
originalmenteno pregao eletrdnico, a contratagdo direta em vista do fracasso
subsequente ndo configurafracionamento indevido, porquanto ainda que inexitoso o
certame, restou configurada a tentativa doadministrador em observar a regra
insculpida no art. 37, XXI, da Constituicdo, que é a promogao dalicitagao.
Eis, portanto, o porqué da aquisicdo dos materiais nao ter sido realizada de
uma Unicavez.
Ademais, a repeticio do certame apresentar-se-ia flagrantemente
antiecondmica e prejudicial a Administracao Publica, ouseja, os custos materiais e
pessoais a serem dispendidos com todo 0 processo licitatério nAocompensariam 0s

Disponivel em: <httgs:;‘lwww.gibema.gr.gov.br/of!executivo.’2022/']unf01062022.]:_adf.> acesso em 02 jun. 2022. B
SREPRESENTACAO. ATOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO.  PUBLICACAO E

FUNDAMENTACAO.CONHECIMENTO. PROCEDENCIA. As aquisices caracterizadas por dispensa ou inexigibilidade de
licitagao, previstas nos arts. 24, incisos Ill eseguintes, e 25, da Lei 8.666/93, podem ser fundamentadas em dispensa de
licitacdo, alicergadas no art. 24, incisos | e |l da}referida Lei, quando os valoresse enquadrarem nos limites estabelecidos neste
dispositivo. (acérdao N° 1336/2006 -TCU-PLENARIO)
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| beneficios hipoteticamente representados pela abertura da competicao e,
principalmente, n&o haveria tempo habil.
Esse aspecto foi devidamente apontado na justificagcao apresentada pela
‘ Secretaria de Educacgéo, Cultura e Esporte que justifica a dispensabilidade de
licitagdo em raz&o do diminuto valor dacontratagdo e da proximidade da data do
‘ evento.
‘ Assim, temos que, em se tratando do valor bem abaixo do limite méximo
estabelecido na lei para contratagdo por licitagao (por obrigagdo) estaria legaimente
possibilitada a contratagao por dispensa.
Outro fator para que se realize a contratagdo é a existéncia de dotagao
- orcamentéria, ao que ha no processo documento do Senhor Contador o qual informa
: a existéncia de previsdo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face as
obrigagdes decorrentes da contratagao, de acordo com O estabelecido no art. 167,
incisos | e Il da Constituigéo Federal e art. 6°, inciso Il, da Lei 8.666/93.
Ainda, necesséario juntar-se ao processo as certiddes que comprovem
regularidade fiscal e trabalhista da empresa, para que se possa firmar contrato.
Pelo exposto, a Assessoria Juridica opina favoravelmentea contratagdo direta,
mediante dispensa de licitacao embasada no art. 24, I, da Lei n. 8.666/93,
decorrente de licitagcao deserta.

Geo Mbﬁs

i . > i
Assessoria Juridica

E o Parecer, S.M.J.
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BEMA

Ibema, 02 de junho de 2022

PARECER

De: CONTROLE INTERNO

Para: Gabinete da Prefeita

2! Excelentissima Senhora

A apreciagdo deste Setor, o processo administrativo referente
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTACAO DE EVENTO ALUSIVO
AO ANIVERSARIO DO MUNICIPIO, consideramos que:

Em analise ao rol de documentos que compdem o processo identificamos que
todas as fases preliminares foram atendidas, estando o processo de acordo com o
gue preceitua a legislagao vigente.

Assim, entendemos ser possivel o prosseguimento do processo por quaisquer
das formas previstas em lei, cabendo a chefe do executivo decidir.

E o Parecer,

s

Vanuze éllzabeth Kemmrich Gongalves

Controle Interno
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IBEMA

Ibema, 03 de junho de 2022

De: Gabinete do Prefeito

Para: CPL

AUTORIZAGAO DE LICITAGCAO

Senhores

Tendo em vista a solicitagdo da Secretaria, para
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA APRESENTAGAO DE EVENTO ALUSIVO
AO ANIVERSARIO DO MUNICIPIO, vimos comunicar que de conformidade com as
informagdes da Divisdo de Contabilidade e os Pareceres da Assessoria Juridica e do
Controle Interno, fica Vossa Senhoria autorizado a dar prosseguimento através da
Comissao Permanente de Licitagdo, para abertura de processo de licitagdo estando
de conformidade com a Lei N° 8.666/93.

Viviane Comiran
Prefeita
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